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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje základní prvky firemní identity a význam dobře zpracovaného

vizuálního stylu společnosti v rámci konkurenčního boje. Zejména se zaměřuje na roli

a význam moderních informačních prostředků, které jsou potřebné pro vytvoření jednotné

firemní identity. Praktická část práce obsahuje analýzu dostupných nástrojů pro práci

s vizuálním stylem. Tyto nástroje jsou poté mezi sebou srovnávány. Zároveň s vybranými

nástroji je zde nastíněn i základní postup tvorby zvolených prvků nového vizuálního stylu

společnosti Taxus s.r.o. Součástí práce jsou i kompletně zpracovaná pravidla jednotného

vizuálního stylu společnosti.

Klíčová slova: analýza softwarů, firemní identita, grafické editory, grafický manuál, image

společnosti, jednotný vizuální styl, srovnání softwarů

ABSTRACT

The bachelor thesis describes the basic elements of corporate identity and the importance

of a well-developed visual style of the company within the competitive environment. It also

focuses on the role and importance of modern information resources that are needed to create

a unified corporate identity. The practical part consists of an analysis of tools available for

creation of a visual style. These tools are then compared with each other. Basic creation

process of a new visual style for Taxus s.r.o. is described along with selected tools. This part

is completed by a practical demonstration of the created graphic manual.

Keywords: Softwares Analysis, Corporate Identity, Graphic Editors, Graphical Manual,

Company Image, Unified Visual Style, Softwares Comparison
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ÚVOD

V dnešní době je firemní identita velmi důležitým tématem každé firmy, která chce uspět

v konkurenčním boji. Pro firmu to však znamená, že musí stále vyhledávat nejnovější trendy

a sledovat vývoj své konkurence. K dispozici existuje mnoho softwarových nástrojů, díky

kterým se dá vytvořit jednotný vizuální styl. Právě výběr těchto nástrojů může sehrát

důležitou roli při zpracování vizuálního stylu společnosti.

Hlavním cílem práce je nastínit význam a roli moderních informačních prostředků v procesu

vytváření jednotné firemní identity. Práce nastíní základní postupy použití nezbytně nutných

softwarových nástrojů při návrhu dílčích řešení jednotné firemní identity. Vedlejším

produktem bude ukázka využití navrhovaných informačních prostředků a postupů při

vytváření jednotné vizuální stránky společnosti Taxus s.r.o.

První část bakalářské práce se zaměří na teorii a znázorní základní rozdělení firemní identity

do hlavních částí, které budou postupně popsány. Rovněž se zde vyskytne popis vybraných

prvků vizuálního stylu, které jsou důležité pro každou společnost. Konec teoretické části

přibližuje význam a roli grafických softwarů, určených pro práci s vizuální tvorbou.

V praktické části bude provedena analýza nejpoužívanějších grafických nástrojů a zároveň

zde budou popsány jejich základní vlastnosti. Dále bude provedeno srovnání daných nástrojů

podle různých parametrů. V rámci praktické části práce bude představena firma Taxus s.r.o.

a její aktuální stav z pohledu jednotné vizuální identity. Na základě zjištění aktuálního stavu

bude následně vytvořen nový vizuální styl. Postup jeho tvorby i využití jednotlivých nástrojů

bude přehledně popsán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ IDENTITA

Jeden z důležitých pojmů při prezentaci firmy je právě firemní identita neboli Corporate

Identity. Jedná se o rozsáhlý celek, skrývající několik různých nástrojů pro budování

celkového vzhledu společnosti (Corporate Image). Ten rozhoduje, jakým způsobem budou

lidé nahlížet na firmu. Firemní identita se skládá ze čtyř základních subsystémů, kterými

jsou:

• firemní komunikace (Corporate Communications),

• firemní kultura (Corporate Culture),

• produkt (Product),

• jednotný vizuální styl (Corporate Design).

V literatuře se tímto zabývají například Kafka a Kotyza, kteří vysvětlují, že „koordinovaným

působením všech čtyř subsystémů buduje subjekt Corporate Identity – svou identitu.

Veřejnost potom vnímá tento obraz a interpretuje si jej na základě svých informací,

zkušeností, představ a postojů. Tomuto interpretovanému obrazu říkáme Corporate

Image.“ [1]

Vztahem firemní značky, firemní identity a image firmy se zabývají také Horáková,

Stejskalová a Škapová, které charakterizují jednotlivé složky firemní identity ve vazbě

na firemní komunikaci a image firmy u jednotlivých cílových skupin. Firemní identita

zahrnuje v jejich pojetí firemní filozofii jako základní krédo firmy. To vytváří firemní

osobnost, zosobňující firmu a její poslání, firemní kulturu, vycházející z hodnot stanovených

ve firemní filozofii, vnitřní i vnější komunikaci a vizuální identitu. [2]

1.1 Marketingová komunikace

Pojem komunikace označuje základní schopnost vzájemné domluvy mezi lidmi. Nemusí se

však jednat o přenos pouhých informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti.

Těmi jsou například nejrůznější nabízené produkty a následná reakce zákazníků. V literatuře

se komunikací zabývá Foret, který popisuje základ komunikace jako „jakýkoli výtvor (lidský

i přírodní, verbální i neverbální, hmotný i duchovní) představený, prezentovaný jednou

stranou (subjektem – osobou, institucí) a vnímaný stranou druhou (objektem, což může být

opět stejně dobře jedinec jako celá organizace). A právě projev jedné strany (subjektu)

a následná reakce druhé (objektu) představuje základ komunikace.“ [3]
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Marketingová komunikace se snaží prostřednictvím komunikačních aktivit dosáhnout

pozitivního postoje veřejnosti k organizaci. Vhodný styl vnitřní i vnější komunikace je určen

stanovenou komunikační strategií. Marketingová komunikace představuje všechny

komunikační prostředky, jimiž společnost o sobě dává vědět ve svém vnitřním i vnějším

prostředí. Její efektivita záleží především na vhodné volbě komunikačních kanálů, které

pomáhají realizovat záměr obsažený v komunikační strategii. [1]

Informační a online technologie hrají v oblasti marketingové komunikace významnou roli,

ať už se jedná o komunikaci se zákazníky, či v rámci podniku. Vedle klasické

e-mailové komunikace se zde hojně využívají také sociální sítě jako např. Facebook, Twitter,

Instagram a další. Tyto komunikační kanály se navzájem propojují tak, aby komunikace

se zákazníkem byla přehledná a jednotná. Tématem sociálních sítí se zabývá například

Janouch, který zmiňuje základní fakt, a to že „sociální média nejsou určena k propagaci

a reklamě. To, že se to děje, nemění nic na úloze sociálních médií, a tou je komunikace

se zákazníky“. [4]

1.2 Firemní kultura

Nezaměnitelnou firemní kulturu si vytváří každá společnost sama svými pravidly. Úspěšný

subjekt si vymezí cíle, které vysvětlují, čeho chce společnost dosáhnout a kam směřuje.

Podle toho pak společnost rozhodne, co je třeba dělat, aby dosáhla svých cílů. V literatuře

Horný zmiňuje: „Způsob vystupování zástupců firmy, pravidla jejich vzájemné komunikace,

firemní design, principy personální politiky, péče firmy o své zákazníky a zaměstnance, ctění

či nedodržování etických principů a dobrých obchodních zvyků a mnoho dalších faktorů

zejména sociální a psychologické povahy tvoří souhrn jevů, nazývaných firemní kultura.

Nejdůležitějším jevem je ale specifické chování všech (nebo většiny) pracovníků firmy, které

vychází právě ze sdílených hodnot a představ.“ [5]

Kultura firmy je ovlivněna svou vlastní tradicí, která následně pomáhá vytvářet kulturu

budoucí. Nejčastěji se firemní kultura projevuje tzv. rituály jako např. chováním pracovníků

na telefonické podpoře, jednáním se zákazníky či způsobem oblékání zaměstnanců. [1]
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1.3 Produkt

Kvalita produktu společně s jednotnou komunikací a kulturou, propojené jednotným

designem, pomáhají utvořit image subjektu. Produkt však nemůžeme brát jen jako výrobek

či službu organizace, zahrnuje také jeho vlastnosti. Můžeme si tedy produkt rozdělit na jádro,

tvořené samotným výrobkem, na který dále navazuje první vrstva, zahrnující vlastnosti

výrobků jako je například obal, design, funkce atd. Další vrstvu, doplňující výrobek, tvoří

přínosy, obdržené při koupi výrobku. Jedná se většinou o záruku, servis, instalaci atd.

Všechny vrstvy spolu s jádrem tvoří samotný produkt. [1][6]

1.3.1 Životní fáze produktu

Každý produkt během své existence prochází jednotlivými fázemi. Životní fáze produktu


[…]


na vyhledávání obsahu na stránkách pily Taxus. Důležitým prvkem zde byly i dvě

horizontální čáry, indikující aktuální podstránku. Všechny tyto prvky byly vytvořeny

pomocí programu Adobe Illustrator s využitím nástrojů Obdélník a Elipsa.

OBRÁZEK 38 – Nastavení nové vrstvy

Dalším krokem bylo vložení vhodné fotografie. Pro tento účel byla využita fotobanka

pixels.com, která nabízí mezi placenými fotografiemi i ty volně dostupné. Vybraný snímek

byl exportován do Photoshopu, kde byl umístěn do hlavičky webu. Při práci s fotkou byl

ve Stylu vrstvy použit efekt Vržený stín (viz obrázek 39), který zvýraznil přechod mezi

fotkou a pozadím. Rovněž zde byl umístěn nápis „PILA A DŘEVOPRODEJ“, který zajistí

potenciálnímu zákazníkovi rychlé představení činnosti dané společnosti. Nápis byl

zpracován písmem Istok Web (Bold) a krytí textové vrstvy bylo nastaveno na 80 %.
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OBRÁZEK 39 – Nastavení stylu vrstvy

Část určená pro hlavní obsah podstránek byla zpracována formou karet. U konkrétní

podstránky „Produkty“ byly vytvořeny tři karty nabízející jednotlivé druhy dřeva.

Na kartách se nachází krátký popis s cenou a odkazem na rozbalení karty. Také zde byly

vloženy šipky, pomocí kterých lze procházet další nabídku karet (viz obrázek 40).

OBRÁZEK 40 – Ukázka karet využitých na webových stránkách

Jednotlivé karty byly vytvářeny nástrojem Obdélník a stejně jako v případě úvodní fotky

i zde byl využit efekt Vržený stín. Dále byly na karty přidány ilustrační fotografie daného

druhu dřeva, které byly vytvořeny kruhovým výběrem. Pod každou fotografií se pak nachází

nadpis zpracovaný písmem Istok Web (Bold) a zbytek textu, pro který byl určen font Roboto

(Regular).
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7.2.4 Facebook

V rámci firemní identity byl také založen pro společnost Taxus účet na Facebooku, jehož

účelem je zajistit snadnější komunikaci mezi firmou a zákazníkem. Vzhled facebookové

stránky pily Taxus koresponduje s vizuálním stylem společnosti (viz obrázek 41). Do úvodní

fotky byl použit stejný obrázek jako pro webové stránky a profilový obrázek doplňuje

logotyp umístěný na bílém pozadí. Prostřednictvím Facebooku pak firma může odkazovat

svými příspěvky na webové stránky společnosti, kde se mohou potenciální zákazníci

dozvědět více detailů o nabízených produktech.

OBRÁZEK 41 – Facebookové stránky společnosti Taxus
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala tématu tvorby vizuální identity a významu softwarových

nástrojů při jejím zpracování.

V první části práce byla provedena rešerše knižních a internetových zdrojů pro získání

přehledu a lepší orientace v rámci zvoleného tématu. Podstatnou část práce tvoří vymezení

pojmu firemní identita a jejích součástí. Dále práce rozděluje prvky jednotného vizuálního

stylu na základní a odvozené a u každé z těchto skupin postupně uvádí jejich složky. Poslední

kapitola teoretické části se věnovala oblasti softwarových nástrojů, které lze využít v rámci

procesu tvorby firemní identity. Rovněž zde byl kladen důraz na význam a roli těchto

softwarů, které byly následně rozděleny podle svého zaměření.

Z veškerých nabytých poznatků, shrnutých v teoretické části, se odvíjela část praktická,

která ve své první kapitole analyzovala vybrané nástroje pro tvorbu vizuálního stylu. Tyto

vybrané nástroje pak byly mezi sebou porovnávány na základě vytvořených tabulek,

obsahujících základní parametry. Další část práce se věnovala charakteristice firmy Taxus

s.r.o. a následnému podrobnému rozebrání jejího dosavadního vizuálního stylu. Na základě

tohoto zjištění byl následně zpracován nový vizuální styl za pomoci vybraných nástrojů

a zároveň byly nastíněny základní postupy při tvorbě tohoto vizuálu.

Veškeré zásady vypracování, stanovené na začátku, byly během tvorby této práce splněny.

Výstupem praktické části jsou pravidla jednotného vizuálního styly společnosti Taxus s.r.o.,

která lze reálně využít v praxi. Přínosem pro firmu může být především návrh zákaznicky

přívětivějšího vizuálního stylu, který svým jednotným vzhledem zaujme širší okruh

potencionálních zákazníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI (Adobe Illustrator) - formát využívaný v programech Adobe Illustrator

BMP (BitMaP) - formát Windows Bitmap

CC (Creative Cloud) - nový business model společnosti Adobe

CDR (CorelDRAW) - formát využívaný v programech CorelDRAW

CMYK (Cyan, Magenta, Yellow, Black) – model barev využívaný hlavně při tisku

EPS (Encapsulated PostScript) - formát grafického souboru odvozený od PostScriptu

JPEG (Joint Photographic Experts Group) - grafický formát určený pro fotografie

PDF (Portable Document Format) - formát vyvinutý firmou Adobe

PNG (Portable Network Graphics) - grafický formát určený pro bezeztrátovou kompresi

rastrové grafiky

RAW (z anglického raw – surový) - je soubor obsahující minimálně zpracovaná data ze

snímače digitálního fotoaparátu

RGB (Red, Green, Blue) – model barev využívaný hlavně u monitorů

SVG (Scalable Vector Graphics) - byl navržen pro oblast webové grafiky
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Pravidla jednotného vizuálního stylu, na CD + tištěná podoba
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