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Význam a role softwarových nástrojů při návrhu jednotného vizuálního

stylu společnosti s ohledem na její konkurenceschopnost

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Byla provedena kontrola plagiátorství. Nebyla nalezena žádná významná shoda. Práce zjevně

nevykazuje známky plagiátorství.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální stránce na výborné. Práci lze vytknout pouze některé drobné překlepy, které

však nevedou k nesrozumitelným vyjádřením.

Úroveň jazykového zpracování práce je dobré úrovni.

Práce je člěněna logicky. Je zřejmá vazba teoretické části s částí praktickou.

Kladně hodnotím přehledné srovnání jednotlivých softwarových nástrojů, nicméně postrádám

nástin možností konkrétního využití rastrových a vektorových grafických editorů při tvorbě

jednotného vizuálního stylu.

Návrh nové vizuální identity vybrané společnosti je zpracován koncepčně a jsou dodržena základní

pravidla. Tento návrh vychází z podrobné analýzy stávajícího stavu, což považuji za velmi důležité.

Při návrhu jednotlivých komponent vizuální identity použil student několik softwarových nástrojů.

Jejich konkrétní využití názorně prezentoval.

Přes drobné výtky a komentáře si dovoluji konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky

kladené na kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.
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